
 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 31» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа №31» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 31») 

 

П Р И К А З 

20.04.2024 г. № 64/03-03 

пос. Шейха Изнаура Несерхоева 

 

 
Об утверждении Дорожной карты мероприятий по внесению изменений в 

основные образовательные программы начального, основного и среднего 

общего образования к 01.09.2024 г. 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

№ 1028 от 27.12.2023 г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 г. «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

№ 171 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования», приказом Министерства образования Чеченской Республики от 

2 апреля 2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», 

приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного от 03.04.2024 г. «Об 

утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология», п р и к а з ы в а ю: 
1. Обеспечить внесение изменений в основные образовательные программы 
начального, основного и среднего общего образования МБОУ «СОШ№31» г. 
Грозного в срок до 1 сентября 2024 г. 



 

 

2.  Утвердить Дорожную карту мероприятий по внесению изменений в основные 
образовательные программы начального, основного и среднего общего образования 
МБОУ «СОШ№31» г. Грозного (приложение). 

3. Заместителей директора по УВР Сулейманову А.М., Габзаеву Ж.Ж., Эзиеву Л.И., 

Чираеву Р.А. назначить ответственными за реализацию Дорожной карты по внесению 

изменений в основные образовательные программы начального, основного и 

среднего общего образования. 
4. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Дорожной карты по 
внесению изменений в основные образовательные программы начального, основного 
и среднего общего образования строго в указанные сроки. 

5. Хамзатову Ю.Р., ответственному за работу с сайтом, опубликовать на сайте ОО 

настоящий приказ и обеспечить информационное сопровождение весь период 

реализации Дорожной карты по внесению изменений в основные образовательные 

программы начального, основного и среднего общего образования. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                       Х.М. Читамурова 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение           

              к приказу от 20.04.2024 г. №64/03-03                                               

Дорожная карта  

мероприятий по внесению изменений в основные образовательные программы начального, основного и среднего 

общего образования в  МБОУ «СОШ№31» г. Грозного в 2024-2025 учебном году 

 
№ Наименование мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 

1. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Составление дорожной карты по внесению изменений в основные 

образовательные программы начального, основного и среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году. 

до 30 мая 2024 г. 
Заместители директора 

2. Создание Рабочей группы по реализации Дорожной карты по внесению 

изменений в основные образовательные программы начального, основного и 

среднего общего образования, адаптированные основные образовательные 

программы.  

до 31 мая 2024 г. 
Директор 

3. Проведение комплексного анализа готовности школы к введению учебных 

предметов ОБЗР и Труд (технология) .  
до 30 июня 2024 г. 

Рабочая группа 

 

2. ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ВВЕДЕНИЯ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ ОБЗР И 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 

1. Создание внутришкольной системы  методической поддержки педагогов, 

преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд (технология). 
в течение 

учебного года 

Заместители директора 

по УВР, УМР 

2. Обеспечение координации участников образовательных отношений , 

организационных структур школы по введению учебных предметов ОБЗР и Труд 

(технология). 

в течение 

учебного года 

Администрация школы 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 



 

 

3.1. ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ООП НОО) 

Изменения в  содержательном разделе ООП НОО 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования в части учебного предмета «Труд (технология)». Название Рабочей 

программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Содержание рабочей программы 

по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 167 

Федеральной рабочей программы по учебному предмету "Труд (технология)". 

до 01.07.2024 г. 
Рабочая группа 

2. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования в части учебного предмета 

«Физическая культура». Содержание рабочей программы по учебному предмету 

изложить в редакции п.168 Федеральной рабочей программы по учебному 

предмету «Физическая культура». 

до 01.07.2024 г. 
Рабочая группа 

Изменения в  организационном разделе ООП НОО 

3. Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по 

всему тексту. 
до 01.07.2024 г. 

Рабочая группа 

4. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» и добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура» 

до 01.07.2024 г. 
Рабочая группа 

Изменения в АООП НОО 

5  Внести соответствующие изменения по всему тексту адаптированных программ: 

- АООП НОО глухих обучающихся, 

- АООП НОО слабослышащих и позднооглохших обучающихся, 

- АООП НОО для слепых обучающихся, 

- АООП НОО слабовидящих обучающихся, 

- АООП НОО обучающихся с тяжелыми нарушениями речи, 

- АООП НОО обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата,  

до 01.07.2024 г. 
Рабочая группа 



 

 

- АООП НОО обучающихся с задержкой психического развития, 

- АООП НОО обучающихся с расстройствами аутистического спектра (РАС), 

- АООП НОО обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями). 

 
4. ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ООП ООО) 

Изменения в  содержательном разделе ООП ООО 
1. Содержание рабочей программы по литературе изложить в редакции п.20 

Федеральной рабочей программы по учебному предмету "Литература".  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

2. Планируемые результаты по учебному предмету Литература, изложить редакции 

в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература"). 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

3. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему 

тексту. 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции п.162. Федеральной рабочей программы по учебному 

предмету "Труд (технология)". 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

5.  Планируемые результаты учебного предмета «Труд (технология)» изложить в 

редакции п 162.4 Федеральной рабочей программы по учебному предмету "Труд 

(технология)". 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

6. Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

7. Содержание рабочей программы учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции Федеральной рабочей программы по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины». 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

8. Планируемые результаты учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины». 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 



 

 

9. Разработать и включить в ООП ООО программу учебных сборов для 

обучающихся 8-х классов.  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

10 Заключить соглашение с региональным учебно-методическим центром военно-

патриотического воспитания «Авангард-95» о содействии в проведении учебных 

сборов для обучающихся 8 классов.  

до 01.07.2024 г. Заместитель директора  

по ВР 

Изменения в  организационном разделе ООП ООО 

11. Слова учебный предмет «Технология» в учебном плане, календарном учебном 

график, плане внеурочной деятельности основного общего образования заменить 

словами «Труд (технология) по всему тексту. 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

12. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» и добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура» и  

добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

Изменения в АООП ООО 

13 Внести соответствующие изменения по всему тексту адаптированных программ: 

- АООП ООО обучающихся с задержкой психического развития (ЗПР), 

- АООП ООО обучающихся с расстройствами аутистического спектра (РАС). 

 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

5. ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ООП СОО) 

Изменения в  целевом разделе ООП СОО 

1. Внести изменения п.1.2. планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП СОО учебных предметов литература (базовый уровень), 

литература (углублённый уровень), география (базовый уровень), ОБЗР, 

физкультура. 

до 01.07.2024 г. 
Рабочая группа 

2. Внести изменения в планируемые результаты по учебному предмету 

«Литература» (базовый уровень), изложить в редакции п.20.5. 

Федеральной рабочей программы по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень). 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 



 

 

3. Внести изменения в планируемые результаты по учебному предмету 

«Литература» (углубленный уровень), изложить в редакции п.21.8. Федеральной 

рабочей программы по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень).  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

4. Внести изменения в планируемые результаты по учебному предмету «География» 

(базовый уровень), изложить в редакции п.125.5. Федеральной рабочей 

программы по учебному предмету «География» (базовый уровень).  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

5. Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

6. Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины».  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

Изменения в  содержательном разделе ООП СОО 
7. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20.Федеральной рабочей программы 

по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

8. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература»  

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21. Федеральной рабочей 

программы по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень). 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

9. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый й уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральной рабочей 

программы по учебному предмету " География" (базовый уровень). 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

10. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции Федеральной рабочей программы по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины».  

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

11. Разработать и включить в основную образовательную программу среднего 

общего образования программу учебных сборов для обучающихся 10-х классов. 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 



 

 

12. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному предмету 

«Физическая культура». Включить в содержание программы обязательные линии: 

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули 

«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», 

«Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации. 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

13. Включить в основную образовательную программу среднего общего образования 
программу учебных сборов для обучающихся 10-х классов. 

до 01.07.2024 г. Рабочая группа 

14. Заключить соглашение с региональным учебно-методическим  центром военно-
патриотического воспитания «Авангард-95» о содействии в проведении учебных 
сборов обучающихся 10 классов. 

до 01.07.2024 г. 
Заместитель директора 

по ВР 

15. Ввести в рабочую программу воспитания Модуль «Трудовая деятельность» до 01.07.2024 г. 
Рабочая группа 

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАДРОВЫХ РЕСУРСОВ 

1. 
Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» и «Преподаватель труда (технологии)». 

в течение 

2024-2025  уч. г. 

Заместитель директора 

по УВР 

2. 
Проведение  диагностики образовательных потребностей  и профессиональных 

дефицитов педагогических работников в условиях введения учебных предметов 

ОБЗР и Труд (технология). 

в течение 

учебного года 

 

3. 
Участие в вебинарах (семинарах) по предметам «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

май-июнь  

2024 г. 
Учителя-предметники 

:  
 

4. Внесение изменений в штатное расписание, в кадровые документы работников 

в   части наименования должностей педагогических работников, преподающих 

учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

 

до 31 августа  

2024 г. 

 

директор 



 

 

Родины (ОБЗР)». 

5. Актуализация должностных инструкций для педагогических работников, 
преподающих учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности 
и защиты Родины (ОБЗР)». 

 

до 31 августа  

2024 г. 

 

директор 

Информационное сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и Труд (технология) 

6 
Информирование педагогической и родительской общественности о ходе 

введения учебных предметов  ОБЗР и Труд (технология.,  Проведение с этой 

целью собраний с обсуждением вопросов, касающихся введения учебных 

предметов ОБЗР и Труд (технология). 

до 31 августа 

2024 г. 

Администрация 

школы 

7. 
Размещение на официальном сайте школы информации для родительской 

общественности о введении учебных предметов ОБЗР и Труд (технология). 

в течение учебного 

года 

Администрация 

школы 

Материально-технические условия для введения учебных предметов ОБЗР и Труд (технология) 

8. 
Провести анализ материально-технической оснащенности учебных кабинетов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

июнь 

2024 г. 

Рабочая группа 

9. 
Обеспечить обучающихся едиными учебниками по учебным предметам «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

до 31 августа 

2024 г. 
Библиотекарь, 

классные 

руководители  
 

10. 
Привести названия учебных кабинетов в соответствие  с названиями учебных 

предметов   «Труд  (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)». 

до 31 августа 

2024 г. 

Администрация школы 

11. 
Обеспечить соответствующее требованиям оснащение учебных кабинетов  по 

учебным предметам «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)». 

до 31.12.2024 г. Администрация школы 

         


		2024-09-16T15:35:05+0300
	Читамурова Хазан Магомедовна




